Valerius in libello portecto, in quo Pascualem vocabat detentorem, & possessorem; iustam vero possessionem arguebat mandatum iudicis, cuius auctoritate predicti Theophilus, & litis confortes possidebant. *l. iuste possidet. ff. de acquir. possess.* Ex quo libello apparebat etiam, eundem Theophilum, & lites confortes nedum immifos in possessionem bonorum in dicto 21. articulo contentorum, sed aliorum etiam in mandato ab Ordinario Gallipolitano comprehensorum, & consequenter respectu vtrorumque ex deductis dandum mandatum de manutenendo.

Bononien. supplementi legittima.

Die Lunæ 5. Iulij 1604.

S V M M A R I V M.

- 2. Sequestrum pendente appellatione apponi non potest, nec in prima instantia.
Attentatum est sequestrum post inhibitionem legitimum oppositum, ibid.
3. Lite pendente ante sententiam, prohibitum est sequestrum.

DECISIO M.CXXVI.

Sequestrum obtentum ad instantiam Dominarum Portiæ, & Virginie de Maluetis ab Auditore Rotæ Bononien. post monitorium ab A.C. imperatum à Domino Scipione Zambeccario, ne iudicialiter molestaretur, Rota eodem Scipione tantum informantem reuocandum censuit, tum quia nullum, & attentatum post inhibitionem A.C. cap. non solum de appellat. lib. 6. Rota decif. 51. n. 1. vers. & ideo fuit conclusum, de appellat. in nou. Afflictus decif. 98. n. 4. in fine, tum quia regulariter in prima instantia prohibita est sequestratio. l. 1. C. de prohib. sequestrat. l. defensionis facultas, vbi Bartolus n. 4. vers. sequestratio, n. 1. & 748. & n. 5. C. de iure fisci, lib. 10. Baldus in l. minoribus, n. 5. vers. ut quia iudex, C. de his quibus ut indig. maximè cum non appareret legitime probata aliqua causa, propter quam potest esse locus sequestrationi lite pendente, etiam ante sententiam.

Giennen. Canonizatus.

Die Lunæ 1. Iulij 1604.

S V M M A R I V M.

- 1. Processum integrè fuisse transportatum in dubio presumitur.
2. Iudex commissarius potest se abstinere à causa ante eius inhabitationem, saltem per citationem factam.
4. Transportatio actorum est necessaria, ut iudex ad quem, cognoscere possit de actis coram iudice à quo.

Ocasione dubij dati, an processus esset integer, & in forma probante, plures difficultates se obtulerunt. Prima fuit circa integritatem, quia licet in dubio processus præsumatur integer, Craueria conf. 35. n. 54. Rota in vna Pientina Capella, die 7. Iulij anni 1596. coram D. Litta, & in causa Verdunen. iurisdictionis die 10. Martij anni 1599. coram me. In casu proposito hanc integritatis præsumptionem excludere videbantur acta facta Toleri coram executore literarum resignationis, vbi fuit causa tractata, & tamen in hoc processu non reperiebatur aliquis actus Toleri factus, & augebat difficultatem confessio Froncosi coram Nuncio, petentis causam remitti ad Ordinarium Toletanum, coram quo asseruit, iam fuisse petitam executionem, & complementum literarum Apostolicarum, & responsiones factæ pro Francofo, non euacuabant hanc difficultatem.

Respectu alterius partis dubij, an processus esset in forma probante, licet informantes pro Francofo prætenderent, esse in forma probante, ex eo quod vigore decreti interpositi à Nuncio Hispaniarum, Francofos obtinuit fieri extractionem processus à Notario actuario eiusdem Nuntij, vna cum insertione processus facti pro Francisco Sarmiento coram Ordinario Giennen. Difficultas oriebatur, quia Notarius actuaris processus coram Giennen. erat Aloisius de Aguilar, qui subscripserat actis coram ipso factis, & Notarius Capituli Giennen. erat Petrus de Alfarò, & Notarij Nuntij erant Franciscus Martinez de Luna, & Dominicus Gemin; & tamen nulla istorum manus erat recognita, nec legalitas probata: & augebatur difficultas, quia cum acta, & instrumenta in processu contenta apparerent ab istis quatuor Notariis recepta, à Francisco tamen Martinez, & Dominico fuerant extracta, coram quibus tamen pauca acta fuerant confecta; prætendebant enim informantes pro Francisco Sarmiento, ab istis duobus Nuntij Notariis non potuisse fieri extractionem actorum, coram aliis iudicibus, licet ad Nuntium transportatorum, sine solitis Rotæ compulsozialibus.

Tertia difficultas oriebatur ex prætensione Informantium pro Francofo, qui ad euitandas prædictas difficultates, & transportationem actorum dicebant versari in prima instantia, ex noua commissione mihi directa cum clausula, quam & quas, non obstantibus commissionibus in secunda instantia coram Dominis Cardinalibus Mantica, & Pamphilio, ex quo illa erant pro prosecutione causa vigore resignationis ceptæ in paribus, quam Francofos nunc prosequatur, & quia cum non adesset citatio ad dicendum contra partes, potuerunt pœnitere, & illis renunciare. Puterus decif. 270. lib. 2.

Quia cum causa appellationis à sententia Ordinatij Giennen. fuisset in Rota commissa sub die 2. Septemb. anni 1595. & Francofos approbaret, prædictam commissionem, ex quo ipse in Curia præsens, confitendo pœnitentiam litis Rotalis, obtinuerat committi causam restitutionis aduersus lapsum fatalium dictæ appellationis, non videbatur posse nunc mutando, sed potius eludendo iudicem venire tanquam

in prima, quia si hoc liceret, semper esset in potestate appellantis post causam appellationis commissam, aliam causam tanquam in prima committere, & euitare actorum transportationem, & cum possit cognosci an idem sit iudiciun, vel diuersum, nisi viso processu, ideo illum transportare oportet, vt censuit Rota in causa Valentina parochialis de Campanar. die 13. Ianuarj anni 1580. coram Domino Cardinale Blanchetto, tunc Rotæ Auditore. Vnde consideratis istis difficultatibus censuit Rota censuit, omnia acta fuisse transportanda, & legitime extrahenda, quod magis etiam expediebat, Francofo, ne in discursu causæ sibi propter prædictas difficultates opponeretur aliquod releuans impedimentum.

Foroliuian. de Monsignanis.

Die Lunæ 5. Iunij 1604.

S V M M A R I V M.

- 2. Semiplena probatio sufficit in possessorio, quod competit fideicommissario ex l. fin. de edict. Diu. Andr.
3. Possessio facilius probatur, quam proprietas.
4. Testis approbatus à paribus, licet pariat aliquas exceptiones, est legitimus.
7. Possessio vnius non probatur ex eo, quod bona sunt communia, & alter possidebat.

DECISIO M. CXXVIII.

Vtraque parte informante Rota censuit, Alexandrum de Monsignanis testatorem, tempore sui obitus possesside pro indiuiso cum Euangelista, & Paulo, bona immobilia descripta in summario, in hac propositione dato numero 1. & 2.

Nam respectu bonorum contentorum in summario n. 1. illa communiter possessa probabantur tempore obitus Alexandri.

Primò ex libro, quem exhibuerant Informantes pro Elisabetha.

Secundò, ex libello portecto à Petro Francofo, & Paulo eiusdem Elisabethæ actoribus.

Tertid ex dictis testium, & in primis quarti super 2. & iuxta 1. interrogat. affirmantis, quod prædicti fratres, & nepos respectiue de Monsignanis viuebant, & possidebant omnia bona in communi, & quod inter eos omnia erant communia, ita enim probatio sufficiens visa fuit, quia in possessorio legis finalis, C. de edicto Diui Adrian. quod competit fideicommissario, leuior probatio, & semiplena sufficit. Alexander in dicta l. finali, n. 18. Bartolus in l. 1. C. quorum bonorum, num. 10. Berous conf. 43. n. 47. lib. 3. Ruinus conf. 106. n. 18. lib. 5. & ita censuit Rota in causa Romana de Roncionibus die 3. Maij anni 1597. coram Domino Litta, & in indiuiduo, quod sufficit vnus testis, affirmauit Ruinus in dict. conf. 106. n. 18. lib. 5. hic verò præter dictum 4. testis, concurrerant alia supradicta, & ad probandam possessionem satis erat, testem dicere aliquem possedisse. Decius conf. 215. n. 5. Parisius conf. 107.

num. 18. ib. 1. Bartolus tract. de test. n. 9. vers. cessit dixit aliquem possedisse.

Respectu bonorum in 2. num. prædicti summarij contentorum, communis possessio probabatur. Primò ex lista facta à Nicolao Maggni, quam ipsemet Nicolaus in suo examine recognouit, & auctores Elisabethæ produxerunt.

Secundò ex eisdem testibus, & præsertim 4. videlicet Bartholomæo de Monsignanis, quem à probanda hac possessione non repellebat exceptio, quod esset pater fratrum de Monsignanis, quia cum ad instantiam Pauli patris Elisabetha fuisset examinatus, eius persona censetur approbata. Menochius conf. 21. n. 13. lib. 1. & conf. 342. n. 15. lib. 4.

Nec ad rem pertinere potissima oppositio proposita ab Informantibus pro Elisabetha, quod de communione non poterat inferri ad possessionem l. 1. §. que quidem actio, ff. famil. eriscunda.

Quia fuit responsum vnico verbo, ne dum communione ad possessionem, quoque ex prædictis fuisse probatam, & præsertim ex dicto quatuor testis. Et ex his fuisse conclusum, fratres de Monsignanis immittendos in possessionem istorum bonorum, iuxta tenorem sententiæ, quam super hac immisione à Rota obtinuerunt.

Verdunen. fructuum.

Die Lunæ 5. Iulij 1604.

S V M M A R I V M.

- 2. Impeditus senio, vel morbo, Incratur distributiones quoridianas, & 4. & 5.
3. Preces ad impetrandam gratiam probant contra exponentes.
6. Residere diuersum est, ac interesse.
7. Decretum directum ad residentiam non est trahendum ad interessentiam, quia est diuersum.
8. Capituli decretum capitulare habet interpretationem passiuam à iure communi, & si est contra ius, est inualidum, n. 9.
10. Capitula Ecclesiarum possunt facere statuta concurrentia sua singularia negotia sine consensu superioris, non tamen super residentia, vel statu Ecclesie, n. 11.

DECISIO M.CXXIX.

Hæc causa fuit sæpè proposita, & discussa, videlicet die 3. Maij & 9. Iunij; sed quia inter Dominos non conueniebat, non fuit capta resolutio, quam denique vtraque parte informantem fecerunt in hac propositione sub die 5. Iulij, censentes, Dominò Nicolao Mario Decano Ecclesiæ Verdunen. ab anno 1596. deberi fructus, & distributiones præbendarum, quæ dari solent interessentibus, matutinis & aliis horis, & diuinis Officiis, & anniuersariis, quas ex tabulis capitularibus constabat non habuisse. Ratio decisionis fuit, quia ex deductis per Informantes pro Decano, & præsertim ex testibus in Curia examinatis probabantur, senium

Adde supra decif. 392. num. 7. Seraph. dec. 1131. n. 2. Coccin. dec. 148. n. 2. & 108. n. 8. que etiam habetur in recencio. p. 1. decif. 61.

3. Testium probationem reddebat verifimilem narratiua coadiutoria impetrata à Sanctissimo D.N. Clemente Papa VI II. ad supplicationem communi et Capituli, & Decani anni 1598. quam ideo concesserat, quia expositum fuerat, Decanum in 72. ætatis suæ anno constitutum, & assiduis morbis, & agritudinibus affectum in ædibus detineri, ita vt de cætero non spectaret Ecclesiæ deseruire, & onera sibi incumbentia per se ipsum perficere commodè posse; hæc enim narratiua alijs præsertim concurrentibus, contra Capitulum probabat. l. cum precum, C. de liberali causa. Gabriel tit. de confess. clausul. 4. num. 1.

4. Concurrebant enim fides proborum virorum, testantium de infirmitate Decani ante aliquot annos: item attestaciones Medicorum affirmantium, Decanum triplici herniæ specie laborare.

5. Ex ista enim senij, & morbi impedimentis sic probatis, Decano etiam non interessenti debebantur fructus, & distributiones, vt patebat ex præcatis, & præsertim ex Prob. o ad Monachum in dicto cap. 1. num. 22. de Clericis non residen. & ex decisione in causa Leodien fructuum, die 31. Maij anni 1601. coram D. Litte.

6. Non obstabat, quòd in resolutione, seu decreto Capituli anni 1425. super vnione præbendæ Decanatu diceretur, Decanum non posse potiri fructibus, nisi continuam in dicta Ecclesia faceret residentiam. Quia fuit responsum primò, decretum emanasse ex eo, quòd ante vnionem præbendæ Canonialis, Decanus propter fructuum exiguitatem non ita assidue residebat. Cæterum cum aliud sit residere, aliud verò interesse, decretum conceptum de residentia, non erat trahendum ad interessentiam. Oldradus conf. 150. incip. In Ecclesia, n. 2. in fine, & n. 3. in fine, & sic casum de interessentia, (de quo non loquebatur decretum) remansisse b sub dispositione iuris communis. l. comodissime, ff. de liber. & posthum. Socinus senior conf. 9. num. 6. libr. 3.

7. Secundò fuit responsum, tale decretum recipere interpretationem passiuam à iure communi, vt infimus c excusetur. Gabriel conf. 1. n. 3. lib. 1. Minus obstabat alia Capituli prouiso constituentis aliquem etiam moribundum non excusari à Marutijs, & in præbenda vnita nullam admittendam excusationem.

9. Quia fuit responsum, has Capitulares prouisiones, (præsertim contra ius conceptas) super fructibus, & distributionibus esse inuvalidas. Oldradus conf. 150. n. 1. in fine, vers. præterea videtur, Abbas in cap. cum omnes, n. 4. vbi Felinus n. 9. vers. scilicet. Cæterum, de consuet. & ita censuit Rota in terminis similito statuti, in causa Iler-

den. statuti, die 3. Decemb. anni 1593. coram D. Andrea de Corduba, nunc Episcopo Pacensi, & in causa Leodien fructuum, die 31. Maij anni 1601. coram Domino meo Litte Licet enim Capitula & Canonici possint facere statuta sine auctoritate superioris, & concertantia sua singularia negotia, glo. in cap. constitutionem. in verb. statutum, de verb. signific. lib. 6. non tamen possunt statuere super statu Ecclesiæ sine consensu Episcopi, Ancharanus in repetit. cap. 1. quæst. 6. num. 99. de consuet. Antonius de Butrio in cap. constitutus, n. 25. de rescript. & fuit decisum in dicta causa Ilerden statuti, coram Domino de Corduba, & in causa Lucana Iurisdic. die 23. Februar. & 9. Aprilis anni 1601. coram Domino Cardinale Pamphilio tunc Rotæ Auditore.

Quæ opponerentur contra testes leuia visa fuerunt, quibus ideo etiam Rota credendum censuit, quia eorum dicta corroborabantur ex prædictis adminiculis.